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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tím, co musí člověk udělat, aby se mohl stát

ayahuascovým neošamanem, respektive jaký specifický ayahuascový neošamanský habitus

musí člověk nabýt, aby mohl být považován za neošamana a byl schopen provozovat

ayahuascové rituály. K tomu jsou použity metody karnální etnografie a autoetnografie.

Ayahuascové rituály jsou zasazeny do širší antropologické teorie přechodových rituálů a v

rámci karnální etnografie se zkoumají metodou pozorovaného zúčastnění, přičemž jsou též

využity polostrukturované rozhovory s neošamany. V rámci autoetnografie autor zakoušel

neošamanský habitus sám na sobě, což mu umožnilo lehce nahlédnout do jinak

nepřenositelné struktury neošamanského habitu. Na základě výzkumu se ukázalo, že pro

ayahuascový neošamanský habitus jsou klíčové tři základní roviny, tedy rovina „extatická“,

„didaktická“ a „materiální“ avšak jejich formy jsou u každého neošamana rozdílné, což mají

na svědomí jejich specifické životní trajektorie. Výsledný rituál je pak produktem specifické

brikoláže každého neošamana a mísí se v něm prvky a techniky různých tradic a kultur.
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Abstract

This diploma thesis deals with what one must do in order to become an ayahuasca neo-

shaman, or what specific ayahuasca neo-shaman habitus one must acquire in order to be

considered a neo-shaman and to be able to perform ayahuasca rituals. For this the author

used methods of carnal ethnography and autoetnography. Ayahuasca rituals are embedded in

a broader anthropological theory of rites of passage and are examined in the framework of

carnal ethnography by the method of observed participation, while semi-structured

interviews with neo-shamans are used also. As part of the autoetnography, the author

experienced a neo-shaman habitus on himself, which allowed him to easily look into the

otherwise non-transferable structure of the neo-shaman habitus. This research has shown

that there are three key parts for the ayahuasca neo-shaman habitus, ie the "ecstatic",

"didactic" and "material", but their forms are different for each neo-shaman, due to their

specific life trajectories. The resulting ritual is then the product of the specific bricolage of

each neo-shaman and mixes elements and techniques of different traditions and cultures.
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1. Úvod

Rostliny měnící vědomí existují na naší planětě od nepaměti. První známky užívání

psychedelických látek se dají podle některých archeologů vystopovat až paleolitu. První

písemné zmínky pocházejí z prastarých textů védského náboženství z období přibližně 1000

let př. n. l., které popisují posvátný nápoj sóma.1 Ve starověkém Řecku probíhaly rituály

známé jako Eleusínská mystéria, v Africe se užívaly psychedelické houby, v jižní Americe

například některé kaktusy. Rituální užívání těchto substancí je též možné datovat do období

několika tisíc let před Kristem a předpokládá se, že již v této době existovaly rituální

praktiky, o kterých dnes mluvíme jako o šamanismu. Ten bývá často označován jako počátek

náboženských tradic (Sessa 2012: 76–85).

S rozšiřováním křesťanství se pak tyto tradice byly nuceny stáhnout do ústraní, někde

byly zcela vymýceny. Na mnoha místech planety jsou však tyto tradice předávány dodnes.

Jedním z takových míst je Amazonie, kde se mluví o několikatisícileté nepřerušené tradici

užívání psychedelického nápoje zvaného ayahuasca. Tento nápoj se totiž díky několika

faktorům začal v poslední době stále více a více rozšiřovat po celém světě.

Jedním z těchto faktorů je bezpochyby globalizace. Pravděpodobně zásadnější

příčinou je však všeobecný zájem o alternativní spiritualitu, který se začal objevovat v 70.

letech 20. století v souvislosti s hnutím New Age. Hnutí New Age se zaměřovalo na

všemožné techniky spirituální praxe a v rámci něho docházelo k náboženskému

eklekticismu. Jeden ze zájmů hnutí New Age byl též o alternativní medicínu (Vojtíšek 2007:

153). Současně se v té době objevily na scéně psychedelické látky. Všechny tyto faktory ve

výsledku vedly k „znovuobjevení“ šamanismu a jeho pronikání do naší západní společnosti.

Psychedelika se stala v 70. letech po celém světě ilegální a zájem o ně se na nějakou dobu

pozastavil. V posledních letech se však zejména na poli neurologie a psychologie začaly ve

velké míře objevovat vědecké články ohledně psychedelik. A v této souvislosti se dnes mluví

o tzv. „psychedelické renesanci“ (Sessa 2012).

V rámci této druhé vlny zájmu o psychedelika se též začali objevovat lidé ze západní

společnosti, kteří se zabývali šamanskými praktikami. V odborné literatuře se dnes tento jev

nazývá neošamanismus. A jsou to právě neošamané provozující ayahuascové rituály v České

republice, kterými se zabývá má práce.

1Historici stále nepřišli na to, jaké ingredience tento nápoj tvořily, ale shodují se na tom, že

způsoboval změněné stavy vědomí.
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 Konkrétně se ve své práci zabývám tím, co musí člověk udělat pro to, aby se mohl

stát ayahuascovým šamanem. Používám pro to Bourdieův koncept habitu, na kterém ukazuji,

jaké vlastnosti a schopnosti si musí takový člověk osvojit. Jako jednu ze svých metod

používám karnální etnografii po vzoru Loïca Wacquanta (Wacquant 2004), přičemž studuji

ayahuascové rituály přímo na svém těle. A jelikož jsou ayahuascové zkušenosti vždy značně

subjektivní, používám též metodu autoetnografie, která mi takové fenomény umožňuje

zkoumat. Jde o to, že se sám stávám součástí svého výzkumu a hranice mezi výzkumníkem

a výzkumným polem se tedy do značné míry stírají. V rámci tohoto stírání hranic, jsem se

sám zkusil postavit do role neošamana. To mi pomohlo zejména lépe pochopit koncepty, o

kterých neošamané mluvili a také mě to přivedlo k hlubšímu pochopení konceptu

bezpečného settingu. Vycházím tedy ze svého terénního výzkumu, deníkových zápisků a

polostrukturovaných rozhovorů s neošamany.

Ve své práci nejprve nastíním základní koncepty, jako šamanismus a neošamanismus,

poté vysvětlím, co je to ayahuasca. Dále popíšu podrobněji svou použitou metodologii a

Bourdieův koncept habitu, načež popíšu některé klíčové momenty mého života před

samotným výzkumem, které však hrály zásadní roli v mé cestě životem a měly vliv i na

výběr tohoto tématu. Popíšu též základní historické okolnosti vzniku hnutí New Age a

objasním, kterak pronikal ayahuascový šamanismus do naší společnosti. Zasadím též

ayahuascové rituály do antropologie rituálů a ukážu na několika příkladech, jak může takový

ayahuascový rituál v České republice vypadat. Nakonec ukážu, jakým způsobem se může

uvářet ayahuascový neošamanský habitus v České republice.

15

2. Šamanismus

Na začátek této kapitoly je třeba zdůraznit, že neexistuje jednotná definice šamanismu

a že pod pojmem šamanismu se často míní mnoho různých praktik po celém světě. Říká se,

že samotné slovo „šaman“ je převzaté z jazyka Tunguzů (též nazývaných Evenkové)

pocházejících z východní Sibiře, „kde označuje náboženského specialistu, který se dokáže

dostat do transu, aby mohl komunikovat s ‚duchy‘, kteří by měli uzdravovat, zajišťovat

plodnost, ochranu a agresivitu a působit jako průvodci k duším mrtvých, a aby je

usmiřoval“ (Bowie 2008: 184).

Jednu z nejstarších definic šamanismu předkládá ve své již zmiňované publikaci

Mircea Eliade, který jej označuje za „techniku extáze“ (Eliade 1997: 25). Ústřední

charakteristiku šamana vidí Eliade v jeho schopnosti dosahovat extáze, pod kterou míní

„výstup na nebesa nebo sestoupení do podsvětí“ (Eliade 1997: 418), kdy je šaman schopný

vědomě „opustit své tělo“ a podnikat cesty, při kterých je schopen komunikovat s „duchy“,

tedy řekněme nemateriálními bytostmi, a mít tuto komunikaci plně pod kontrolou. Eliade

klade důraz na to, aby se tato komunikace nezaměňovala s posednutím „duchy“, kdy se

člověk promění v jejich nástroj, které nemusí postihovat jen šamany (Eliade 1997: 26).

Eliade dále tvrdí, že šamanismus nelze zaměňovat s náboženstvím a že by bylo vhodnější

řadit ho spíše k mysticismu, jelikož je to spíše technika, kterou lze provozovat v rámci téměř

jakéhokoli náboženství (Eliade 1997: 27–28).

Jak říká jeden z předních antropologů zabývajících se šamanismem, Michael Harner:


[…]


„poslání“ jsou „pomocní duchové“ klíčoví.

Vrátím-li se však ke konceptu habitu, chtěl bych dodat, že ayahuascové rituály

mohou ve své liminální fázi člověku zprostředkovat jistý hluboký vhled do svého vlastního

habitu, ve smyslu, jak o tom psal Wacquant (Bourdieu, Wacquant 1992: 133), kdy je poté

možnost ho měnit, transformovat, přeladit či přizpůsobit na základě nově zjištěných

informací nebo prožitých zkušeností (Kapferer 2004: 48). To však musí jedinec udělat v

postliminální fázi, tedy po rituálu, jako vědomou práci, při které integruje své vhledy do

každodenního života.

V přechozí kapitole jsem pak ukázal, jak mi autoetnografická část mého výzkumu

pomohla pochopit část etnografickou. Jelikož jsem se sám zkoušel postavit do pozice

neošamana a dostat se tak ke komunikaci s oněmi „bytostmi tam nahoře“ či „pomocnými

duchy“, prožil jsem na vlastní kůži, co taková věc znamená. Nejdůležitějším výsledkem pak

je, že mi to umožnilo prohloubit mé pochopení pojmu setting, který již nechápu jen jako

bezpečné prostředí se zamezeným kontaktem s každodenní realitou, ale i jako prostředí, ve

kterém je nutné navodit bezpečný kontakt s realitou transcendentní. To je čistě v rukou

neošamana a je to zajišťováno se pomocí komunikace se zmíněnými „bytostmi“.

9 Na začátku členství v jedné ze synkretických brazilských církví užívajících ayahuascu a poté oddělení a

přizpůsobení si rituálu na míru sobě samému a lidem u nás v České republice.
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17. Závěr

Ve svém výzkumu jsem na příkladech tří neošamanů působících v České republice

pomocí Bourdieuova konceptu habitu ukázal, jaké tři klíčové roviny vlastností a schopností

si musí jedinec osvojit, aby se mohl stát ayahuascovým neošamanem. Poukázal jsem v této

souvislosti na mezi mými informátory rozšířenou představu, že rozhodnutí se pro

neošamanskou práci s ayahuascou není jen otázka vlastní volby, jak tvrdí ve své monografii

Úvod do šamanismu Thomas DuBois, když mluví o neošamanech (DuBois 2009: 320), ale

že mohou v této otázce hrát roli i jiné nemateriální „bytosti“.

V rámci autoetnografické části jsem pak na základě vlastních zkušeností, kdy jsem se

sám stavěl do role neošamana, okusil, jak taková komunikace s „bytostmi“ vypadá. To mi

umožnilo lepší pochopení výpovědí samotných neošamanů, a zejména mi to pomohlo

hlouběji pochopit koncept bezpečného settingu.

Ayahuascové rituály jsem zasadil do antropologických teorií přechodových rituálů a

zkoumal jsem je přímo na sobě po vzoru Loïca Wacquanta (Wacquant 2004) technikou

karnální etnografie. Jelikož se ayahuascové zkušenosti nedají objektivně analyzovat,

přistoupil jsem zčásti ve své práci k metodě autoetnografie, kdy jsem se snažil své

subjektivní prožitky z některých klíčových okamžiků mého života, které mě zavedly až k

tomuto výzkumu, zpětně co nejvíce reflektovat.

Dále jsem vysvětlil, že neexistuje žádná ustálená struktura neošamanských

ayahuascových rituálů, jelikož každý neošaman, díky své jedinečné životní trajektorii,

přizpůsobuje výslednou formu rituálu jak sobě, tak i komunitě, ve které tyto rituály

organizuje. Vzniklá struktura je tedy vždy výsledkem brikolážního mísení prvků, předmětů

a technik z různých kultur a tradic. Odráží se v tom filosofie hnutí New Age, které je též na

tomto spirituálním eklekticismu postavené a v souvislosti s kterým se též neošamanismus

začal v západní kultuře rozšiřovat.

Na závěr bych chtěl dodat jednu věc. V době, kdy jsem psal projekt této práce, jsem

o ayahuasce jen slyšel a četl. Můj projekt měl sloužit k přivolání ayahuascy do mého života.

Rád bych na tomto místě vyjádřil nesmírnou vděčnost za to, co jsem v rámci výzkumu ke

své diplomové práci mohl zažít. Navštívil jsem nádherná místa, seznámil se s úžasnými lidmi

a prožil hluboké transformativní zážitky. Jak se říká na konec rituálu: „Haux Haux!“10

10 Z jazyka Huni Kuin v překladu znamená: Děkuji.
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19. Přílohy

19.1. Projekt diplomové práce
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19.2. Polostrukturovaný rozhovor

Rozhovor otázky:

1. Jak jsi se k ayahuasce dostal? Popiš prosím tvé klíčové zážitky či momenty, které tě na

tvou cestu přivedly. Kde a jak vše začalo? Z jakého prostředí pocházíš? Jak jsi vnímal

ayahuasku než jsi ji poprvé měl? Co jsi o ní věděl?

2. Popiš prosím svůj první zážitek s ayahuaskou. Kdy, kde, s kým, kolik ti bylo?

3. Popiš prosím moment, kdy jsi zjistil, že budeš s ayahuaskou pracovat. Proč jsi se tak

rozhodl?

4. Co jsi musel udělat od doby, kdy jsi to zjistil, do doby, kdy jsi udělal první ceremonii?

5. Jak vnímáš sebe v rámci svých ceremonií? Proč to děláš?

6. Jaký máš k ayahuasce vztah teď? Co pro tebe znamená ayahuasca teď? Jak bys ji

popsal?

8. Z jaké kultury vnímání ayahuasky vycházíš? Jaký kmen z jaké země tě nejvíc ovlivnil?

Kdo tě učil/učí?

9. Jaké jsou tvé další aktivity? Co dál v životě děláš? Proč?