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Ayahuascový neošamanský habitus v ČR

Diplomová práce N. Herrmanna čítá 86 stran rozdělených do úctyhodných sedmnácti kapitol,
bibliografie a příloh. S pomocí metod etnografie a silné pozice auto-etnografie autor zkoumá
sociální život rostliny ayahuasca v Česku – konkrétně pak, jak napovídá samotný název práce, ho
zajímá neošamanský habitus a hledání odpovědi na otázku „Co musí člověk udělat pro to, aby mohl
být ayahuascovým neošamanem? Neboli jaký habitus je vlastní ayahuascovým neošamanům a jaké
techniky práce se sebou k němu vedou?“ (str. 23) Otázka práce je natolik zásadní, že se dokonce
stala podtitulem celé práce. Autor dochází k závěru, že „Na základě výzkumu se ukázalo, že pro
ayahuascový neošamanský habitus jsou klíčové tři základní roviny, tedy rovina „extatická“,
„didaktická“ a „materiální“ avšak jejich formy jsou u každého neošamana rozdílné, což mají
na svědomí jejich specifické životní trajektorie.“ (str. 7) Právě rozdílnost životních trajektorií
neošamanů je pak podle Herrmanna důvodem toho, že „každý rituál [spojený v Česku s
ayahuascou] může ve výsledku vypadat zcela odlišně.“ (str. 49)
Práce je to v řadě aspektů unikátní – autor si vybírá téma, které je velmi náročné na antropologické
zpracování, zvláště proto, jak říká mj. Pierre Bourdieu, že religiózní či kvazi-náboženská zkušenost
je velmi těžko zprostředkovatelná a tudíž analyzovatelná. S touto skutečností se autor vcelku umě
vyrovnává tím, že výzkum designuje zejména kolem tvarování habitu neošamanů a nikoli
zkušenosti ayahuaskové ceremonie samotné, díky čemuž nachází i prázdné místo na mapě
podobných výzkumů v Česku, když tvrdí, že „Všechny tyto výzkumy se však zabývají především
účastníky těchto rituálů a celkově situací kolem nich a málokdy do hloubky zkoumají osobnosti
neošamanů. Z toho důvodu jsem svůj výzkum zaměřil právě na ně.“ (37)
Nicméně, samotné psychedelické zkušenosti ceremonie a rituálu se ale autor v práci extenzivně
dotýká rovněž, což metodologicky i žánrově řeší využitím techniky známé jako auto-etnografie,
která je patrná nejen v obsahu textu, míře reflexivity, využívání zdrojů (mj. práce s osobním a nikoli
jen terénním deníkem), ale i ve strukturaci práce samotné a dělení do kapitol. Ba co více, práci je
možné dokonce zčásti považovat za jakousi obdobu žánru známého jako Bildungsroman, kdy autor
práce je zároveň jedním z hlavních hrdinů textu a diplomové práci je tak možné rozumět nejen o
sobě, ale v širším kontextu autorovy životní trajektorie – tzn. i jako dalšímu důležitému mezníku v
duchovním a společenském rozvoji N. Herrmanna. To koneckonců autor explicitně přiznává v
samém závěru práce, když píše, že: „Můj projekt měl sloužit k přivolání ayahuascy do mého života.
Rád bych na tomto místě vyjádřil nesmírnou vděčnost za to, co jsem v rámci výzkumu ke své
diplomové práci mohl zažít. Navštívil jsem nádherná místa, seznámil se s úžasnými lidmi a prožil
hluboké transformativní zážitky.“ (str. 77)
Inovativní metodologický přístup autor doplňuje i poměrně širokým konceptuálním kotvením, jež
kombinuje bourdieovské a wacquantovské pojetí habitu s antropologickými teoriemi rituálů a
neo/šamanismu. Jestliže v případě habitu je ovšem nutné Herrmanna kritizovat za odfláknutí
diskuse k habitu, která má jen jednu stranu (str. 24) a kde ona konceptuální šíře se děje na úkor
konceptuální hloubky, v případě teorií rituálů je naopak nutné autora pochválit – a to nejen za
kvalitu diskuse teorií v práci, ve které využívá řadu klíčových autorů (V. Turner, F. Bowie, B.
Kapferer), ale i za celkovou přípravu na výzkum rituálů, v rámci které se mnou Herrmann
absolvoval čistě dobrovolný a kredity nehodnocený čtecí seminář k této tématice.

Autorův unikátní přístup k tématu kombinující etnografické a auto-etnografické prvky má ovšem
jednu slabinu, která je, žel pro něj, zcela zásadního charakteru. Má-li práce název „neo-šamanský
habitus“, klade-li si výzkumnou otázku přímo v podtitulu práce po tom, co je třeba udělat, aby se
člověk neo-šamanem stal a vymezuje-li se v textu práce oproti jiným pracím tím, že se nezaměřuje
na uživatele ayahuasky a tedy návštěvníky rituálů, nýbrž na neošamany, pak člověk čeká, že hlavní
těžiště práce se bude přesně tomuto věnovat, zatímco auto-etnografické prvky z prožitků rituálů a
tedy z perspektivy účastníků budou pouze doplňkové a ilustrační. Jenomže v práci je tomu přesně
naopak. Co se počtů stránek týče, tak největší množství diplomové práce zabírají právě autorovy
auto-etnografické popisy jeho cesty a jeho zkušeností s rituály, případně popisy ayahuaskových
ceremonií v ČR jako takových. Oproti tomu avizovanému jádru práce – etnografickému trasování
stávání se neo-šamanem a podmínkách osvojování si neo-šamanského habitu – je věnován
nepoměrně menší prostor. Vždyť podle názvu ta hlavní kapitola nesoucí jméno „Ayahuascový
(neo)šamanský habitus“ je nejenže skryta na konci práce (je to až 14. kapitola), ale hlavně má
pouhé čtyři stránky! (str. 68-72) Autor se sice vymezuje vůči výzkumům, jež zkoumají perspektivu
účastníků rituálů, ale ve finále dělá něco podobného, navíc se silným auto-etnografickým prvkem,
což Herrmann sám přiznává, když shrnuje záběr svého výzkumu (citaci ponechávám i s překlepem):
„Můj výzkum trval tři a půl roku a celkem jsem se v rámci něho zúčastnil jedenácti ayahuascových
rituálů, přičemž dohormady šlo o patnáct nocí. Jednalo se přibližně o sto padesát hodin v liminální
fázi rituálu.“ (str. 75). Jinými slovy práce dělá něco trochu jiného než říká, že dělá. Ba co více, dělá
do značné míry to, co říká, že nedělá, protože už to dělali jiní, což považuji za velký problém –
klade si sice jasnou a dobře obhájenou výzkumnou otázku po habitu neo-šamana, ale namísto
důkladného odpovídání se po většinu práce věnuje něčemu jinému.
Tento zásadní nesoulad, na který jsem autora opakovaně upozorňoval, vznikl do značné míry tím,
že práce je šitá horkou jehlou a na poslední chvíli. Z jedné strany sice Herrmann prováděl
nadstandardní aktivity při výzkumu (viz onen čtecí seminář), na straně druhé ale výzkum provázely
dlouhé promlky, které se snažil na rychlo dohnat poslední měsíc před odevzdáním. A to se na práci
žel podepsalo.

Celkové hodnocení
Díky všemu výše napsanému práci doporučuji k obhajobě a doporučuji jí hodnotit na spodní hranici
dvojky, tzn. 10 body.

Otázka k diskusi
Jak zní odpověď na klíčovou otázku výzkumu „co musí člověk udělat pro to, aby se mohl stát
ayahuascovým neošamanem“? Odpověď diskutujte nad empirickým materiálem z výzkumu.

V Praze, 10. září 2020
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